TRIDENTINUS, a, um, adj. ad Tridentum per- tinens, quae est urbs Rhaetiae ad Athesim fluvium, celebris concilio Oecumenico, quod ibi ann. MDXLV. inchoatum sub Paulo III., absolutum est ann. MDLXIII. sub Pio IV. *Plin.* 3, 16, 20. Tridentinae Alpes; et *ib.* 19, 23. Fertini, et Tridentini, et Berunenses, Rhaetica oppida. *Flor.* 3, 3. *med.* Tridentina juga.

TRIDENTIPOTENS, entis, adj. tridente potens: epitheton Neptuni, ut *ignipotens* Vulcani, *bellipo- tens* Martis et Palladis, *arcipotens* Apollinis. *Sil.* 15, 159. Dive tridentipotens, cujus maria ire per alta Orditur. Est qui leg. *tridente potens*.

TRIDUANUS, a, um, adj. *τριήμερος*, trium die- rum spatium durans. *Appul. Met.* 10. Munus gladi- atorium triduanum spectaculi pollicitus. *Hieron. ep.* 54. n. 10. Venter praefertur, esuriens triduanis je- junis semper. *Paul. Nol. Carm.* 21, 207. Tridua- num funus. [*Boeth. Cons. phil.* 3. *pros.* 3. Tridua- na febris. *F.*]

TRIDUUM, i, n. *τριήμερον*, trium dierum spa- tium, ut *biduum* duorum, *quadriduum* quatuor. *Pl.* *Cist.* 1, 1, 106. Ut hanc hoc triduum solum sinas esse hic. *Id. Mil.* 3, 1, 141. Ubi triduum conti- num fuerit, jam odiosus siet. *Ter. Phorm.* 3, 2, 4. Neque te exorare, ut maneat triduum hoc? *Id. Andr.* 2, 6, 9. Bidui est, aut tridui haec sollicitudo: deinde desinet. *Caes. B. G.* 1, 26. *extr.* Ipse triduo intermisso, cum omnibus copiis eos sequi coepit. *Cic. Mil.* 9. *f.* Clodius respondit, triduo illum, ad summum quadriduo periturum; et *Leg.* 2, 22. *f.* Decrevit habendas triduum ferias; et *Mart.* 2, 6. Quid prodest mihi tam macer libellus, si totus tibi triduo legatur? *Plin.* 23, 8, 80. Folia com- manducata per triduum terna. *Id.* 2, 97, 100. Aes- tus idem triduo in mense consistit, septima, octa- va, nonaque Luna.

TRIDUUM, e, adj. ad triennium pertinens, trietericus. *Inscr.* subleatae fidei ap. *Mur.* 2019, 5. Libero Patri Sac. ludis triennialibus datis et populo epulis distributis, etc. V. ORGIA. *F.*]

TRIENNIIUM, ii, n. *τριετία*, trium annorum spa- tium. *Caes. B. G.* 4, 4. Usipetes agris expulsi, et multis locis Germaniae triennium vagati. *Nep. Ann.* 3. Proximo triennio omnes gentes Hispaniae bello subegit. *Cic. Q. Fr.* 1, 1, 2. Praclarum est sum- mo cum imperio fuisse in Asia triennium. *Id. Fam.* 15, 16. *med.* Biennium aut triennium est, cum vir- tuti nuntium remisisti. P *Triennia* absolute sunt *trieterica sacra* in honorem Bacchi celebrari solita. *Op. Met.* 9, 641. Ismariae celebrant repetita trien- nia Bacchae. V. TRIETERICUS.

TRIENS, entis, m. *τριηνησιος*, tertia pars assis, quae sunt unciae quatuor. *Varr. L. L.* 4, 36. et *Hor. A. P.* 327. P Item tertia pars numeri senarii, h. e. duo, apud mathematicos. *Vitr.* 3, 1. *med.* P Item nummus aureus, tertia pars solidi. *Gall. in ep. ap. Treb. Claud.* 17. *f.* Misi ad eum aureos Valerianos centum quinquaginta, trientes Saloninianos trecentos, h. e. tremisses cum effigie Salonini Aug. filii mei. P Item nummus aereus tertiam valens partem assis, obolo similis. *Plin.* 33, 3, 53. Nota aeris fuit ex altera parte Janus geminus, ex altera rostrum navis: in triente vero

et quadrante ratis. *Lic. Epit.* 60. Frumentum se- misse et triente plebi dare. (V. SEMISSIS.) *Ju- ven.* 3, 267. nec habet quem porrigat ore trientem. *Messala ap. Plin.* 34, 13, 38. Serviliorum familia habet trientem sacrum, cui summa cum cura ma- gnificentiaeque sacra quotannis faciunt: quem ferunt alias crevisse, alias decrevisse videri, et ex eo aut honorem, aut diminutionem familiae significari. *Lic.* 22, 10. *med.* Ludi magni voti aeris trecentis triginta tribus millibus, trecentis triginta tribus, triente. P Adjective *trientes pensiones* dixit *Lam- prid.*, cujus locus in TRIENTARIUS recitabitur. Sic *usurae trientes ap. Paul. Dig.* 35, 2, 3. *extr.* Cum *as* etiam universam hereditatem significet, *trients* est ejus pars tertia. *Suet. Aug.* 101. Heres- des instituit Drusum ex triente, et ex partibus reliquis Germanicum, liberisque ejus. *Cic. Att.* 7, 8. Dolabellam video Liviae testamento cum duobus coheredibus esse in triente. P Item ter- tia pars pedis, in mensuris. *Vitr.* 10, 6. Cum trientes a bubus ducerentur, h. e. scapi trientales, seu crassitudinem habentes quatuor pollicum, quae est quarta pars pedis in duodecim divisi. P Item tertia pars digiti, in iisdem mensuris. *Front. Aequed.* 26. et 38. Modulus habet diametri digiti unum, et trientem. P Item tertia pars jugeri- itaque cum jugerum habeat pedes quadratos 28.800, triens ejus est pedum 9.600, ut *Colum.* 5, 1. *med.* docet. Adde *ib.* 2. P Item alterius cujuscumque rei. *Cic. Att.* 7, 8. Cum sciemus, quantum quasi sit in trientis triente, h. e. in tertia parte ipsius trientis. *Colum.* 12, 20. *f.* Si humida fuerit vin- demia, trientem; si sicca, quadrantem medicaminis in binas amphoras miscere solitus sum. *Plin.* 23, 7, 68. Prunorum baccae in vino si decoquan- tur, ita ut triens ex hemina supersit. *Manil.* 3, 563. Bis quinos annos Aries, unumque triente Fra- datum dabit, h. e. annos undecim demptis quatuor mensibus, qui sunt triens, seu tertia pars anni. Adde 566. et 568. P Quatuor cyathi, qui sunt tertia pars sextarii (nam sextarius duodecim cyathos continet) *trientis* nomine appellantur: et fuit poculum quatuor cyathorum capax, in conviviis, et computationibus adhiberi solitum. *Prop.* 3, 8, 29. Cum fuerit multis exacta trientibus hora. *Mart.* 6, 86. Setinum, dominaeque nives, densique trien- tes, Quando ego vos, medico non prohibente, bi- bam? et 9, 88. Septem post calices Opimiani Den- so cum jaceam triente blaesus. *Id.* 10, 49. Cum potes amethystinos trientes, Et nigro madeas Opimiano, h. e. calices ex amethysto, quatuor cyathorum capaces. Adde 1, 107, et 4, 83. et 9, 91. et 11, 6. et 39. etc. P *Triens tertius* est duarum librarum pondus cum triente. *Festus.* Trientem tertium pondo coronam auream dedisse Jovi donum scripsit Quinctius dictator. (V. *Lic.* 6, 29.) Id significare ait Cincius, duas libras pondo et trien- tem, qua consuetudine hodieque utimur, cum li- gnum bes alterum dicimus, etc. V. BES.

TRIENTAL, alis, n. poculum tertiam partem sextarii capiens, id est quatuor cyathorum. *Pers.* 3, 100. Calidumque triental Excudit e manibus. Alii leg. *trientem*. V. v. praec.

TRIENTALIS, e, adj. *τριηνησιος*, qui trien- tem continet, ut Herba trientalis, quae altitudine aequat tertiam partem pedis, h. e. pollices quatuor. *Plin.* 27, 5, 17. Asplenium sunt qui hemionion vocant, foliis trientalibus multis, radice limosa, etc. *Vitr.* 10, 6. De materia trientali scapos quatuor compegit.

TRIENTARIUS, a, um, adj. qui trientem conti- net, ut Trientariae usurae, quibus quaterna an- nua (non duodecim) pro centum penduntur. *Capitol. Anton. B.* 2. Fenus trientarium, hoc est mi- nimis usuris exercuit, ut patrimonio suo plurimos adjuvaret. Adde *Lampr. Alex. Sever.* 21., qui 26. hoc fenus trientarium vocat *pensionis trientes*. Usuras, inquit, feneratorum traxit ad trientes pen- siones, etiam pauperibus consulens. V. TRIENS.

TRIENTIUS et Tabulius ager dictus est, qui pro tertia parte pecuniae datus est a senatu iis, qui pecuniam mutuum reipublicae dederant in Pu- nicum bellum, ut narrat *Liv.* 31, 13. *extr.* ubi alii pro *Tabulius leg. Tributus*, aut *Tributius*, ut significetur ager triente tributus. Alii *Tabulius* retinent, et tabulas publicas referunt, in quibus illius aeris alieni summa praescripta erat.

TRIERARCHUS, i, m. *τριηραρχος*, et *τριηραρχος*, praefectus triemis: a *τριηρης*, triemis, et *αρχος*, princeps. *Cic. Verr.* 2, 1, 20. Sese, cum esset trierarchus, etc. *Tac. A.* 2, 16. Trierarchum Li- burnicarum navium interfici jubet. *Inscr. ap. Marin. Frat. Arv.* p. 448. Trierarchus et remigibus, qui militaverunt in classe, quae est Miseni, civitatem dedit et connubium, etc.

TRIERIS, is, f. *τριηρης*, vox Graeca idem signifi- cans, quod Latina *triemis*. Ajunt usurpari a *Ne- pote Alc.* 4. et *Liv.* 30, 25., sed utroque loco alii *triemem* leg. Habet tamen sine varietate lectionis *Isid. Or.* 19, 1., item *Inscr. ap. Grut.* 1030, 2. L. Anno Severo Mil. classis Pr. Misensis ex Capri-

corno triere (*triere* insculptum est insectia lapicid- dae), h. e. militi classis praetoriae Miseni consti- tuta, in trieri, cui nomen Capricornus. Sunt aliae tuta, in trieri, cui nomen Capricornus. Sunt aliae *Inscr. ap. Reines. cl.* 8. n. 46., *Fabrett.* p. 365. n. 111. 113. 114. etc. *Donium cl.* 6. n. 9. 10. 11. et *Mur.* 293, 6. et 2027, 4., in quibus scriptum est III. Minervae, III. Herculis, III. Salutis, III. Pie- tatis, etc., ubi legunt eruditi *triere Minervae, triere Salutis, Pietatis*, etc., quae sunt nomina navium, ducta a *τριηρης*, h. e. insigni in puppi picto. Saepae autem sermo est de militibus classis Ravennatis aut Misensis, quas ad tutelam superi et inferi maris collocavit Augustus, ut est ap. *Suet. Aug.* 49. Alias *Inscriptiones* huc pertinentes habet *Fabrett. de col- umn. Traj.* p. 113. P *Trieris* adjective est ap. *Auct. de B. Afr.* 44. Item altera navis trieris ex ea- dem classe. Ita legunt *Oudendorpius*, et *Oberlinus* ex vet. codice; vulgo *triremis*. P Est etiam *Tri- eris* oppidum Phoeniciae. *Plin.* 5, 20, 17.

TRIERERICUS, a, um, adj. *τριηρηικός*, qui ter- tio quoque anno fit: a *trīs*, ter, et *eros*, annus, unde, *τριετία*, triennium. *Trieterica sacra*, sive *orgia*, fuerit sacra Bacchi, quae tertio quoque anno, sumptuosiora annis ejus orgiis, agitabantur. In- stituta sunt, cum ex India victor Liber Pater rediisset, et appellata a triennio, quo peregrinatus est. *Virg. A.* 4, 302. qualis commotis excita sacris Thyas, ubi auditio stimulant trieterica Baccho Orgia, nocturnusque vocat clamore Cithaeron. *Op. Met.* 6, 587. Tempus erat, quo sacra solent triete- rica Bacchi Sithoniae celebrare nurus. *Id. Rem. Am.* 593. Ibat, ut Edono referens trieterica Baccho Ire solet fuis barbara turba comis. *Stat. Ach.* 1, 595. Alternum revocare pia trieterica matres Consuerant. Adde *Hyg. fab.* 131. P Noctu celebrabantur, unde et *Nyctelia* dicta sunt. *Stat. Th.* 2, 661. non haec trieterica vobis Nox patrio de more venit. P [Hinc *trieterica* dictus est Bacchus. *Vet. Poeta in Anth. Lat. T.* 1. p. 11. *Burm.* Semeleie Bacche, Thyrsi- tenens, bimater, trieterice, Nysie, Liber. *F.*]

TRIERERIS, idis, f. *τριηρηίς*, trium annorum spatium, triennium: a *τριετία*, triennium. Hoc quidem vulgo obtinuit, sed reapse trieris est spatium duorum annorum, et initium tertii. Hinc *Censor. de die nat.* 18. Idque tempus Graeci *τριηρηίδα* appel- labant, quod tertio quoque anno intercalabatur, quamvis biennii circuitus, et revera *διετηρίς* esset. Unde mysteria, quae Libero Patri fiunt alternis an- nis, trieterica a poetis dicuntur. V. LUSTRUM. *Stat. Silv.* 2, 6, 72. Cum tribus Eleis unam triete- rida lustris, h. e. annos tresdecim. *Sidon. ep.* 2, 8. *in Carm.* Hinc est quod decimam tuae salutis Vix actam trieteridem dolemus. *Mart.* 10, 53. raptus trieteride nona, h. e. anno aetatis vigesimo septimo. *Id.* 9, 85. bis trieteride juncta, h. e. sex annis. *Auson. Caes.* 3. Julius, ut perhibent, divus trieteride regnat. P Item sacrum, quod tertio quoque anno fit, ut Trieterica Bacchi, de quibus in v. praec. *Cic. N. D.* 3, 23. Dionysius quintus Niso natus et Tyone, a quo trieterides constitutae putantur. *Stat. Th.* 4, 722. et atra sacrum recolit trieteris Ophel- tem; et *ib.* 7, 93. da, parve, tuum trieteride multa Instaurare diem. Utrouque loco *Stat.* Nemeaea cer- tamina significat.

*TRIFANUM, i, n. locus vel oppidum Latii, medio inter Sinuessam Minturnasque loco. *Liv.* 8, 11. *B. A.*

TRIFARIAM, adv. *τρίφαρος*, *τριφάρως*, tribus partibus, aut locis. *Liv.* 3, 22. Ita trifariam adortus castra circumvenit. *Id.* 5, 26. Trifariam Romani munie- bant. *Suet. Vit.* 13. Sed vel praecipue luxuriae, saevitiaeque deditus, epulas trifariam semper, interdum quadrifariam dispertiebat. P Item tribus modis. *Appul. Dogm. Plat.* 3. Destruitur utraque propositio universalis trifariam.